

**MASO-07**

June - Examination 2019

**M.A. (Final) Sociology Examination****Development of Sociology in India**

भारत में समाजशास्त्र का विकास

**Paper - MASO-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who was the first teacher of sociology in India.  
भारत में समाजशास्त्र के प्रथम अध्यापक कौन थे?
- (ii) Which sociologist has said, “Indian tribes are Back Ward Hindu.”  
भारतीय जनजातियों को “पिछड़े हिन्दू” किस समाजशास्त्री ने कहा था।
- (iii) Write the name of one sociologist who studied from structural functional perspective.  
संरचनात्मक प्रकार्यात्मक दृष्टिकोण से अध्ययन करनेवाले किसी एक समाजशास्त्री का नाम लिखिए।
- (iv) Write the name of one sociologist who studied from indological perspective.  
भारत-विद्याशास्त्रीय परिपेक्ष्य के किसी एक समाजशास्त्री का नाम लिखिए।
- (v) Who is the author of the book “Indian background of Indian Nationalism.”  
“भारतीय राष्ट्रवाद की सामाजिक पृष्ठभूमि” पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (vi) What is the characteristic of “Peasant Society”  
“कृषक समाज” की विशेषता बताइए।
- (vii) Define backward class.  
कमजोर वर्ग को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Which sociologist has discussed the tradition and modernity?  
परम्परा और आधुनिकता पर चर्चा किस समाजशास्त्री ने की है?

**Section - B****4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the nature of sociological research.  
समाजशास्त्रीय अनुसंधान की प्रकृति पर चर्चा कीजिए।
- 3) Write the characteristics of indological perspective  
भारत विद्याशास्त्रीय परिपेक्ष्य की विशेषताएँ लिखिए।
- 4) Evaluate the views of G.S.Dhurye on caste, class and occupation.  
"जाति वर्ग और व्यवसाय" पर जी. एस. धुर्ये के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।
- 5) Discuss A.R.Desai's contribution on Indian Sociology.  
भारतीय समाजशास्त्र में ए. आर. देसाई के योगदान पर चर्चा कीजिए।
- 6) Discuss Louis Dumont contribution on Indian sociology.  
भारतीय समाजशास्त्र में लुई ड्यूमो के योगदान पर चर्चा कीजिए।
- 7) Discuss the problems of working womens.  
कामकाजी महिलाओं की समस्याएँ बताइये।
- 8) What should industrialists effort for good industrial relations between labourer and industrialists.  
श्रमिकों और उद्योगपतियों के बीच अच्छे औद्योगिक सम्बन्धों के लिए उद्योगपति द्वारा क्या प्रयास करने चाहिए?

- 9) Write the difference between social movement and revolutionary movement.

सामाजिक आन्दोलन और क्रान्तिकारी आन्दोलन में अन्तर बताइए।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain the development of sociology in India after independence.

स्वतन्त्रता के पश्चात भारत में समाजशास्त्र के विकास को समझाइये।

- 11) Explain the social value's theory given by Radha Kamal Mukerjee.

राधाकमल मुकर्जी के सामाजिक मूल्य सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

- 12) Describe the causes of social tension write the remedies for removing social tension.

सामाजिक तनाव के कारण बताइए। सामाजिक तनाव को दूर करने के उपाय बताइए।

- 13) Write an easy on family, marriage and kinship.

परिवार विवाह और नातेदारी पर एक लेख लिखिए।